

Durun ve düşünün

Bu federal seçimde kaynağı kontrol edin

Federal seçimler sırasında oyunuzu etkileme amacına yönelik olarak büyük miktarda bilgi dağıtımı söz konusudur. Gördüğünüz, duyduğunuz veya okuduğunuz şeyleri dikkate almanız önemlidir. Eğer bilgi hakkında şüpheleriniz varsa, kendi fikrinizi oluşturma ve karar vermenize yardımcı olmak için sorabileceğiniz sorular vardır.

Seçmen olarak göreviniz

Bilgi konusunda aşağıdakileri dikkate almak için zaman ayırın:

Güvenilir

Güvenilir ve bilinen bir kaynaktan mı?

Bilginin kaynağını biliyor musunuz? Bir ruhsatlı basın kuruluşu veya onaylı sosyal medya hesabından mı geliyor? Seçim kanunları iletişimin gerçekliğini düzenlemez.

Güncel

Ne zaman yayınlanmış?

Bir yorumun/makalenin bugün paylaşılmış olması onun güncel olduğu anlamına gelmez. Her zaman asıl kaynağı ve yayın tarihini kontrol edin.

Güvenli

Bu bir düzenbazlık olabilir mi?

Eğer sosyal medya veya diğer dijital platformlarda yayılan bilginin kaynağı ya da içeriğinden şüphe duyuyorsanız, harekete geçmeden önce dikkatle düşünmek önemlidir.

Mümkün olduğu hallerde bilgi kaynağının irtibat bilgilerini kontrol etmeniz gerekir.

AEC'nin rolü

Avustralya Seçim Komisyonu (AEC), federal seçimleri yürütmekle görevli bağımsız kurumdur. AEC'nin şu görevleri vardır:

Seçim süreci hakkında güvenilir bilgi sağlamak

AEC kayıt yaptırma, oy kullanma veya aday olma gibi konulardaki bilgilere reklam kampanyamız, internet sitemiz, irtibat merkezimiz ve sosyal medya hesaplarımız aracılığıyla kolay erişim imkanı sağlar.

Eğer bu seçim süreçleri konusunda doğru olmayan bir bilgi mevcut ise, AEC kayıtları düzeltmek için adım atacaktır. Bu seçim süreçleri dışında AEC'nin seçim iletişiminin doğruluğunu kontrol etmek gibi bir rolü yoktur.

Seçim iletişimini yetkilendirme konusunu araştırmak

Bilginin kaynağını bilmenize yardımcı olmak amacıyla, seçimle ilgili bazı iletişimlerin onaylanmış olması gerekir. Şikayet olması durumunda, AEC doğru bir şekilde onaylanmamış olan seçim iletişimlerini inceleyecektir.

